
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.750/2017 
 

Convalida os estudos realizados pelos estudantes 
concludentes do Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu em Tradução e Interpretação de Libras e 
de Língua Portuguesa, ministrado pela 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 
Alegre – FAFIA e dá outras providências.  
                                                         

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 
5.040/2017 (Processo CEE-ES n.º 025/2017), aprovado na Sessão Plenária do dia 21-02-2017, 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Convalidar os estudos realizados pelos estudantes concludentes do Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Tradução e Interpretação de Libras e de Língua Portuguesa, com 
carga horária total de 440 (quatrocentas e quarenta) horas, ministrado no período de novembro 
de 2015 a dezembro de 2016, pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Alegre – FAFIA, 
situada na Rua Belo Amorim, n.° 100, Bairro Centro, município de Alegre, ES, Autarquia 
Municipal, CNPJ n.º 27.069.871/0001-18, com a edição do certificado e do histórico escolar, 
mediante a listagem dos alunos, respectivas matrículas e resultado final apresentado no curso.  

 
Parágrafo único. A relação nominal dos estudantes, com o correspondente número da 

matrícula, encontra-se anexada a esta Resolução.   
 

Vitória, ES, 23 de fevereiro de 2017. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 23 de fevereiro de 2017. 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

02/03/2017 



2 
 

 
 
 
 

 
ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.750/2017 

 
Matrícula Nome completo do aluno Situação 

15232 CAMILA VERDAN FERNANDES CAMPOS Aprovado 
15240 FRANCIELLE DE SOUZA RODRIGUES Aprovado 
15249 GEOVANE BERNARDES MENDES Aprovado 
15248 GIULIANE NOGUEIRA RESENDE CÔRTES DE OLIVEIRA Aprovado 
15262 JAUDÉRIA DIAS BIANCHI CAPUCHO Aprovado 
15245 JOVELINA RITA DA MATA RAMOS Aprovado 
15254 LECINE BARBOSA QUADRA Aprovado 
15230 LUAILSON MOREIRA OGIONI Aprovado 
15228 LUDMILA GARCIA DE OLIVEIRA Aprovado 
15238 LUAN SILVA ROSSI OLIVEIRA Aprovado 
15259 ROSILENE MENDEL SOARES MORAES Aprovado 
15236 THAYS MARIA NUNES MEDEIROS DE PAULA Aprovado 
15253 TUANE ALVES CAMILO Aprovado 
15229 WILLIAN MIGUEL DE ALMEIDA Aprovado 

 


